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Anotace
Techno subkultura se stala během minulého desetiletí medializovanou a hojně prezentovanou

záležitostí. Policejní zásah na Czechteku 2005 přinesl ve vzrušené diskusi také otázku: Jaká je

podstata techna? Následující mediální sprška neodborných vysvětlení vytvořila poptávku po

serióznějším výkladu celého jevu. Předkládaná práce se snaží vysvětlit vznik fenoménu subkultur

pomocí myšlenkového aparátu navrhnutého Van Gennepem a dále rozšířeného Victorem

Turnerem. Tedy subkultury jsou vnímány jako archetypální pokračování iniciačních rituálů v

moderní, industriální společnosti. Techno party je rituální způsob jak vytvořit antistrukturní pole

a nastolit tak liminoidní prostředí ve kterém si dospívající uvědomují skrze změněné stavy

vědomí svojí relativitu a utvářejí si postoje mezi sebou a v rámci společnosti. Jelikož každý

společenský jev zastává více funkcí najednou, je nutné brát tuto interpretaci za jeden z možných

způsobů vysvětlení. Dále je vzato v úvahu také dílo Michela Maffesoliho a idea neotribalismu.

Práce rovněž zohledňuje vývoj subkultur od svého počátku až do současnosti, přičemž se opírá o

studie birminghamského Center for Contemporary Cultural Studies a dále o postmoderní reakci

na studie z 60. let v podání Davida Muggletona. Práce může sloužit díky terénnímu výzkumu

jako nástin stručné historie české techno subkultury.

Klíčová slova: Techno, subkultura, Victor Turner, Liminoid, Communitas, Arnold van Gennep,

rites de passage, mládež.

Abstract
Techno subculture has often been discussed in public and media in the last decade. Police

intervention during CZECHTEK 2005 raised the question within the excited discussion: “What is

the essence of techno”? The overflow of unprofessional explanations published in media,

following the incident, created the demand on serious explanation of the phenomenon.

This work tries to explain the phenomenon of subcultures genesis with the help of theory outlined

by Van Gennep and further extended by Victor Turner, i.e. subcultures are understood as

archetypal continuation of initiation rituals in modern industrial society. Techno party is a ritual

way how to create the anti-structure area and establish a liminoid environment in which the

adolescents realize their relativity through the changed status of mind and they develop the

attitudes to each other as well as within the society. As any social phenomenon fulfils more

functions at the same time, this interpretation must be considered as one of the possible

explanations. Furthermore also the work of Michel Maffesoli and the idea of neotribalism are

taken into consideration. This work also reflects the evolution of subcultures from the beginning

to the present and at the same time it reflects the studies of the Centre for Contemporary Cultural

Studies in Birmingham and also the post-modern response of David Muggleton studies.

The work can be also regarded as the Czech techno subculture brief history outline.
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1. Úvod
Zdálo by se, že dospívání patří mezi fenomény, které jsou z vědeckého hlediska čistě v rukou

oborů jako je pedagogie, psychologie, potažmo sociologie. O to více může překvapit, když se

v etnologickém rybníku objeví práce, snažící se konceptualizovat dospívání v současné západní

společnosti skrze etnologický aparát. Opět však platí ono známé přísloví, že pod svícnem bývá

největší tma. A tak se dnes entrée do světa dospělých odehrává v naprosto bizardních a

nečekaných formách. Jednou z oněch forem jsou subkultury.

Nutnost sepsat práci o techno subkultuře jsem pocítil po událostech na Czechteku 2005,

který byl poměrně tvrdě rozehnán policií. Poté se v médiích rozhořela dlouhá bitva zastánců

technoparty a jejich odpůrců. Jak bylo jasně vidět, obě strany přednášely stejně mylné obrazy o

technu. Jediným rozdílem byla náklonnost nebo odpor. Reakce v tu dobu byly velmi

polarizované, a tak se například staré hodné babičky byly schopny rozhádat se svými

dospívajícími ratolestmi měrou naprosto nesmyslnou.

Právě ona neuvědomělost s lehkou nadsázkou srovnatelná s evropskými představami o

divoších Nového světa, byla důvodem pro sepsání tohoto tématu. Původní idea tedy byla osvětlit

v ryze etnologickém duchu způsob života oněch „divochů“.

Téměř každodenně se ukazuje, že to co „vadí“ státu, jakožto zástupci majoritní kultury,

jsou subkultury. Skupiny mladých lidí, kteří žijí a chovají se ze zásady jinak, než jsou klasické

kulturní vzorce pro danou oblast. Byli to hippies, punkáči, částečně to ještě jsou technaři, platí to

i o hooligans. Jiné kulturní konfigurace majoritní společnosti a subkultur vytvářejí třecí plochy.

Proto je otázkou, proč v naší západní kultuře vznikají způsoby existence, které vytvářejí

apriori neshody. Vysvětleních může být celá řada. Domnívám se, že subkultury svým způsobem

utišují poptávku po přechodových rituálech v naší společnosti – jedné z archetypálních potřeb

lidstva.

Jednou z úvodních otázek, kterou je nutné zodpovědět, je věková skupina lidí, které se

přechodové rituály týkají. Víme, že jde o skupinu dospívajících. Je dobré si uvědomit, že:

„Dospívání je typické svou variabilitou, procesuálností a proměnlivostí.“1 Jedná se o velmi

neklidné období popisované tak, že: „Podstatná je skutečnost, že tyto procesy probíhají velmi

1 Taxová, Jiřina: Praha: Pedagogicko psyschologické zvláštnosti dospívání, Praha: SPN, 1987, s 59.
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dynamicky a že jsou nakupeny do poměrně krátkých vývojových úseků. Během několika málo let

se má dítě přeměnit tělesně, fyziologicky, psychicky i společensky v dospělého člověka.“2

A dále: „Dynamika dospívání je však také bezprostředně závislá na aktivitě svých nositelů.“3

Van Gennep zdůrazňuje, že fyziologická dospělost se neshoduje s dospělostí sociální.4

Věk, ve kterém jsou prováděny iniciace, je rozdílný. „Bude tedy lepší iniciační rituály nenazývat

rituály dospělosti.“5 Na druhou stranu nelze vyloučit, že dosažení fyziologické a sociální

dospělosti se může krýt. Při detailnějším zkoumání věkové skladby zjistíme, že největší počet je

ve skupině zhruba 17 – 24 let.6 Lze najít i výjimky, celoživotní hippies, travellery a další jedince,

kteří se nikdy nepřizpůsobí životu majoritní společnosti. Proto jak už to v sociálních vědách

bývá, nelze pojmenovat exaktní skupinu, ale jakýsi nepravidelný útvar s centrem a marginálními

částmi na všech možných osách.

Práce je uspořádána od abstraktního ke konkrétnímu. Nejprve je nastíněn obecný

teoretický rámec, posléze otázka subkultur a výzkumu. Poté se úvahy přelévají ke konkrétní

historii jedné subkultury, k jejím znakům, projevům a k jejímu průběhu.

První část, která se snaží o výklad subkultur skrze přechodové rituály, je z důvodu

existence i časové prověřenosti jednotlivých děl nejpevněji opřena o literaturu. Pro samotnou

konceptualizaci subkultur využívám nejvíce sborníků a publikací vydaných Kenem Gelderem,

které přinášejí čtenáři více než esenciální přehled. Literatura k tématu je dostupná hlavně v cizích

jazycích. Kromě diplomových a jiných školních prací lze na českém poli detekovat pouze

ojedinělé studie, které mapují hudební subkultury. Mezi světlé vyjímky patří například

Kaščákova studie Projekcia sociálnej krízy v hudobnej subkultúre „hard core“.7 Druhá polovina

práce je z velké části dotována mým výzkumem, dále odbornou i laickou literaturou a také

internetovými zdroji, které dokreslují situaci ohledně techno subkultury.

2 Taxová, Jiřina: Praha: Pedagogicko psyschologické zvláštnosti dospívání, Praha: SPN, 1987, s 59.
3 Tamtéž.
4 Van Gennep, Arnold: Přechodové rituály, Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1997, s. 72.
5 Tamtéž, s. 69.
6 Jde o odhad autora na základě pozorování.
7 Kaščák, Ondrej: Projekcia sociálnej krízy v hudobnej subkultúre „hard core“, Český lid, 94, 1, 2007 s. 1-17.
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 Překlady z cizích jazyků jsou psány strohým stylem. Mé překladatelské kreace jsou

potlačeny na úkor přesného překladu. Pro čtenářovu kontrolu jsou v poznámkovém aparátu

ponechány citace v originálním jazyce. Závěr práce obsahuje malý slovník, který slouží k lepší

orientaci v problematice, pojmy jsou vysvětleny v základním, nerozšířeném významu.

Na závěr úvodu je třeba říci, že subkultury, zvláště pak ty, které vyvolávají v majoritní


[…]

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 Nedá se říci, že ona základní idea předkládané práce by byla všeobjímající. Naopak, a v to

pevně doufám, jiná zpracování stejného tématu by patrně přinesla naprosto jiné závěry. Jak již

bylo řečeno dříve, dávno jsme opustili lineární modely světa. Dnešní, postmoderní svět je v zajetí

bifurkací, disipativních procesů, multilineárních evolucí i jiných složitých exploatačních rámců.

Proto si nelze v dnešní době usurpovat teorii na cokoliv jako jediný právoplatný výklad.

Domnívám se však, že mnou představený způsob je jedním z možných.
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8. Slovník
DJ – Jedinec, který na hudebních akcích pouští hudbu. Zpravidla k tomu používá dva gramofony

a mixážní pult.

BPM – Beat per minute – údery za minutu. Rychlé techno má více jak 160 úderů za minutu.

Free party – Venkovní akce, kde se neplatí vstupné, kde nejsou žádná psaná pravidla. Řídí se jen

nepsanými pravidly.

Ještěr – Slangové označení pro mladého technaře.

Rave – Venkovní technoparty, pojem pochází z Británie, kde je také nejčastěji používán. U nás se

termín příliš neužívá.

Sound system – Uskupení DJů, vybavených mobilní aparaturou, která umožňuje pořádání

venkovních akcí.

Techno – Hudební styl. Hudba charakterizovaná rychlým repetitivním rytmem, tvořená

elektronicky.

Technař – Posluchač a vyznavač techno subkultury.

Teknival – Obří techno párty, například CzechTek.

Travellers – Novodobí kočovníci. Lidé, kteří ve svých obytných automobilech kočují po celé

Evropě. Vyznávají svobodný způsob života.
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Přílohy:
1 Manifest Spiral Tribe v Angličtině

THE ONLY WAY FORWARD IS TO GROW.
THE ONLY WAY TO GROW IS TO EXPAND BEYOND THE BOUNDARIES OF WHAT

WE KNOW INTO UNCHARTED AREAS OF THE UNKNOWN.
THE UNKNOWN BEING THE ONLY SOURCE OF NEW KNOWLEDGE.

OUR LIFE SUPPORT SYSTEMS ON THIS PLANET ARE ORGANIC.
TO REGENERATE CELL WALLS, DIVIDE & MULTIPLY.

OLD BARRIERS FALL AWAY, ANCIENT PILLARS CRUMBLE & NEW STRUCTURES
STAND UP IN THEIR TURN.

ONE GENERATION GIVES BIRTH TO THE NEXT.
THE OLD GIVES LIFE TO THE NEW.

WE LIVE IN THE EVER TRANSITIONAL MOMENT CONNECTING PAST THROUGH
PRESENT TO FUTURE.

IT IS OUR MISSION TO DISCOVER THE EVER CHANGING HORIZON.
TO CONTINUALLY RE-ESTABLISH NEW PARAMETERS & TO EXPLORE & SECURE

EACH NEW LEVEL AS WE FIND IT.

IT IS OUR PURPOSE TO DESTROY THE INERTIA THAT HAS BEEN RESPONSIBLE FOR
THE DEMISE OF THE LIFE FORCE ON OUR PLANET.

IT IS OUR AIM TO POSITIVELY MOTIVATE THE PEOPLE & THE NATION.
IT IS TIME TO WAKE THE PLANET UP!

THE ADVANCE PARTY, USING STATE OF THE ART DIGITAL TECHNOLOGY
COMBINED WITH THE ORGANIC LIFE SYSTEM DELIVERS A MASSIVE JOLT TO

HUMAN SENSORY CIRCUITS, PROVIDING THE EXTRA ENERGY INPUT NEEDED TO
MAKE THE QUANTUM LEAP FROM TERRESTRIAL TO EXTRA-

TERRESTRIAL CONSCIOUSNESS. 138

138 http://www.t0.or.at/spiral23/spiral.htm
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1.2 Manifest Spiral Tribe v překladu

Jediný způsob jak postupovat, je růst. Jediný způsob jak růst, je pronikat za hranice toho, co

známe do nepoznaných oblastí neznáma. Neznámé je jediným zdrojem nových vědomostí.

Systémy, zajišťující naše přežití, jsou organické. Abychom mohli obnovovat buněčné stěny, je

třeba dělit a násobit.Staré bariéry padají, starobylé pilíře se hroutí a nové struktury vznikají na

jejich místě. Každá nová generace rodí tu následující. Staré dává vzniknout novému.

Žijeme v momentu nekonečné proměny, propojujícím minulost, přítomnost a budoucnost.

Cílem našeho snažení je objevovat neustále se měnící horizont. Průběžně zavádět nové

parametry, prozkoumávat a zabezpečovat každý nový stupeň, kterého dosáhneme.

Naším úkolem je zničit tu lhostejnost, která je zodpovědná za zánik životní síly na naší planetě.

Naším cílem je pozitivně motivovat lidi a národy. Je čas probudit planetu ze spánku!139

139 http://www.deepend.cz/brany/?article_id=9018
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2 Obrazové přílohy

2.1 Letáky

2.1.1 Letáky z prvních Free festivalů na Šumavě140

140 http://this.tekway.cz/modules.php?name=Forums&file=viewtopic&t=339&postdays=0&postorder=desc&start=0
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 2.1.2 Letáky z 90.let141

141 http://this.tekway.cz/modules.php?name=Forums&file=viewtopic&t=339&postdays=0&postorder=desc&start=0
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2.1.3 Letáky 2005 - 2006

142 143

144

142 http://mayapur.freetekno.cz/main.htm
143 Tamtéž
144 http://merkur.jinak.cz/flyerz/let_ouh.gif
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3 Fotografie

3.1 Venkovní freeparty

83

3.1.2 Odpolední odpočinek
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3.1.3 Fireshow
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3.2 Techno tetování

145

145 Fotografie archiv autora.