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(diplomová práce)

Studium způsobu života a kulturních projevů příslušníků různých vrstev různých

kulturních společenství patří k legitimním předmětům bádání řady vědních oborů - etnologii

(antropologii) nevyjímaje. Do plejády takto koncipovaných prací lze zařadit i příspěvek

Daniela Zemana usilující o explikaci fenoménu české techno subkultury na základě tvůrčího

rozvinutí teoretických konceptů Arnolda van Gennepa, Victora Turnera ad. Subkultura je zde

vnímána jako svébytná archetypální prolongace "tradičních" iniciačních rituálů v moderní,

industriální společnosti. Autor soudí, že: "Techno party je rituální způsob jak vytvořit

antistrukturní pole (diferentní lopozitníl poli kultury majority - MT) a nastolit tak liminoidní

(separované - MT) prostředí, ve kterém si dospívající uvědomují skrze změněné stavy vědomí

svoji relativitu a utvářejí si postoje mezi sebou a v rámci společnosti. " (viz c. d., Anotace).

Z formálního hlediska lze práci rozdělit do dvou oddílů. První - "teoretický"­

poskytuje fundovaný selektivní komentovaný přehled relevantních stanovisek prezentovaných

v odborných (i "laických") informačních zdrojích domácí i zahraniční provenience. (viz c. d.,

kap. Struktura a antistruktura Isubkap.: Iniciační rituály, Turnerovské inspirace, Jiný pohledl;

kap. Pohledy vědy a dospívání v industriálních společnostech Isubkap.: CCCS, Postmoderní

neo-kmeny, Subkultura, definice a vysvětlení, Jazz - první subkultura?, Trocha konceptuální

nejistoty na závěr kapitoly, Qui bono?). Druhý - "aplikovaný" - oddíl práce případně

navazuje na konceptuální "pro log" májiž výraznější etnologické (antropologické) rysy. Po

stručné, leč věcné metodologicko-metodické úvaze zasvěcené problematice studia subkultur

v urbánním prostředí (viz kap. Výzkum subkultur Isubkap.: Subkultura a ideální výzkumník,

Internet a výzkum/) autor přistupuje k "meritu" tématu práce a podává instruktivní přehled o

genezi a formování techno subkultury. V dílčích kapitolách (subkapitolách) oddílu pojednává

jak o "technicko-instrumentálních", tak i o "sociokulturních" aspektech sledované subkultury

(viz kap. Freetekno Isubkap.: Travellers, DIY, Sound systémy, Freeparty, Techno a hudba,

Techno dress code, Drogy a techno, Internet a technol; kap. Historie techna Isubkap.: Rave,

Británie a Spiral Tribe, Počátky české scény, vývoj a inspirace, Techno jako rituál). Poslední

odstavec bilančního oddílu práce obsahuje stručné zhodnocení výzkumného potenciálu

společenských věd v současnosti. Vyjadřuje autorovu badatelskou "pokoru" a zároveň i jisté

metodologicko-metodické "pochybnosti". "Nedá se říci, že ona základní idea předkládané

práce by byla všeobjímající. Naopak, a v to pevně doufám, jiná zpracování stejného tématu by

patrně přinesla naprosto jiné závěry (!? potrhl- MT) Jak již bylo řečeno dříve, dávno jsme

opustili lineární modely světa. Dnešní, postmoderní svět je v zajetí bifurkací, disipativních

procesů, multilineámích evolucí i jiných složitých exploatačních rámců. Proto si nelze

v dnešní době usurpovat teorii na cokoliv jako jediný právoplatný výklad. Domnívám se však,

že mnou představený způsob je jedním z možných." (viz c. d., s. 71).

Hodnocení:

Po zevrubném prostudování předkládané diplomové práce Daniela Zemana: "Česká

techno subkultura na přelomu století" jsem dospěl k závěru, že text v zásadě splňuje

požadavky kladené na diplomové práce a doporučuji ji tedy k obhajobě. Konceptuální

(obsahovou) stránku práce hodnotím jako invenční a rovněž formální úpravu textu práce

považuji za zdařilou (na drobná "pochybení" upozorňuji v korektuře, viz s. 8,9, 12-17, 19,

22-25,27,30-33,35,36,38,40-43,47,48,52,54,56,61,64, 67, 70, 71, 73-75 a 80).
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